
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 18.10.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 496/2019 

privind modificarea Anexei 1 și Anexei 2 la H.C.L. nr. 411/2019  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 26 NOIEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 601 

/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 601/2019; 

• Raportul Serviciului Resurse Umane, nr. 601/2019 privind fundamentarea proiectului de 

hotărâre având ca obiect înlocuirea unor reprezentanți în consiliile de administrație și în 

comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității în unitățile de învățământ preuniversitar,  

• Adresa nr. 1442/23.10.2019 Colegiului Tehnic C.D. Nenițescu Baia Mare privind înlocuirea ...., 

prof. CT "C.D. Nenițescu" cu ...., prof., în cadrul comisiei de pentru evaluarea și asigurarea 

calității în unitățile de învățământ preuniversitar; 

• Adresa nr. 525/17.10.2019 a Grădiniței cu Program Prelungit nr. 27 Baia Mare privind 

înlocuirea ... cu ...., profesor pentru învățământul preșcolar Gr. 27 în cadrul comisiei de pentru 

evaluarea și asigurarea calității în unitățile de învățămân t preuniversitar; 

• Adresa nr. 352/25.10.2019 a Palatului Copiilor Baia Mare privind înlocuirea ..., ISJ MM cu ... 

Școala Vasile Alecsandri Baia Mare, în cadrul comisiei de pentru evaluarea și asigurarea 

calității în unitățile de învățământ preuniversitar; 

• Adresa nr. 3294/15.11.2019 a Școlii Gimnaziale "Lucian Blaga" Baia Mare privind înlocuirea 

...., ... cu ...., ... în cadrul consiliului de administrație al unităților de învățământ preuniversitar. 

 

Având în vedere : 

• Art. 96 din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare și a 

Ordinului nr. 4619/2014 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar,  

• Art.  11 din O.U.G. nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei ; 

• Art. 129 alineatul (2), litera d) și alineatul (7) litera a) și din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Rezultatul votului secret; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 18.10.2023  

Art. I  Se aprobă modificarea punctului 22 al Anexei 1 la H.C.L . nr. 411/2019, în sensul înlocuirii …cu 

…., director ex. Primăria Baia Mare în cadrul consiliului de administrație al unităților de 

învățământ preuniversitar. 

Art. II Se aprobă modificarea pct. 13 (Licee), pct. 40 (Grădinițe) și pct. 9 (Altele) din Anexa 2 la H.C.L. 

nr. 411/2019 după cu urmează: 

• La pct. 13 (Licee) se înlocuiește ..., prof. CT "C.D. Nenițescu" cu ... prof., în cadrul comisiei de 

pentru evaluarea și asigurarea calității în unitățile de învățământ preuniversitar;  

• La pct. 40 (Grădinițe) se înlocuiește ... cu ..., profesor pentru învățământul preșcolar Gr. 27 în 

cadrul comisiei de pentru evaluarea și asigurarea calității în unitățile de învățământ 

preuniversitar; 

• La pct. 9 (Altele) se înlocuiește ..., ISJ MM cu ..., Școala Vasile Alecsandri Baia Mare, în 

cadrul comisiei  pentru evaluarea și asigurarea calității în unitățile de învățământ 

preuniversitar. 

 

Art. III Restul prevederilor Anexelor 1 și 2 la H.C.L. nr. 411/2019 rămân neschimbate.  

Art. IV Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Persoanele desemnate 

• Unitățile de învățământ preuniversitar 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                  Contrasemnat pentru legalitate                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

  

 

 

 

 
Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

.... 19 Da - 

.... 18 Da 1 Nu 

.... 19 Da - 

..... 19 Da - 


